ne etiam humorum vitia multis modis immutantur & variant, dum in principio saepius crasiores & viscidiores, in progressu vero & augmento tenuiores & fluidiores existant, & contra. Quorum sane omnium ratione quoque remedia prudenter dirigenda & cuivis causae ac circumstantiae sua appropriata destinanda, quod ut commode fieri queat, omnia quæ & quomodo huc facere queant, ordine jam videbimus.

Th. XXXI.

Et quandoquidem præcipuas & procatarcticas catarrhorum causas inter sex res nonnaturales dictas ante deprehendimus, ideoque etiam earum regimen legitimum uti in aliis morbis, ita in his præcipue præ ceteris maxime necessarium, observandum judicio; Inter quas præcipuus est aer, à cuius intemperiebus quibuscunque, imprimis vero pluviosa, nebulosa & inæquali catarrhos, eosque epidemicos & malignos communiter oriri supra vidimus. Hinc omnibus certe modis curandum à Medico erit, ut eadem quibuscunque remediis corrigantur & evitentur: Quo facient suffimbia & similia. Cavendum præterea, ne quis ab incalescentia corporis in exercitiis, balneis & similibus corpus statim aeri liberiori frigido exponat, qui tum eo intimius penetrat & humorum temperiem motumque turbat. Idem observandum est illis, qui teneroris alias texturæ vitam tranquillam in aere clauso vivunt, vel corpus suum vestibus alias satis muniunt, ne per vices aeri liberius se exponant. Hi enim magis ab eodem afficiuntur, quam qui eo continuo fruuntur, indeque textura magis densa & firma gaudent. Ab hac corporum diversitate etiam fit, quod alii in aere calefacto

facto catarrhis magis infestentur, quando humores in iis quieti & densiores tunc insveto modo magis resolvuntur & commoventur ; E contrario vero alii ab eodem aere curantur.

Th. XXIV.

Pariter alimentorum ratio ita habenda, ut catarrhis sive tenuibus, sive crassis, acidis vel falsis, calidis vel frigidis & reliquis exacte contrariantur : Unde non æqualis omnibus ægris, catarrhis afflictis, diæta commendari potest ; Præ cæteris quidem maximeno-cent cibi potusque acidi, falsi, crassi, fermentabiles; eo quod & stagnationem & acrimoniam seri augeant : Nocent quoque cibi potusque satis salubres, sed nimia solum quantitate, aut tempore & modo indecenti assumpti, quoniam minus digesti, æque ac maligni alii in cruditates morboſas degenerant. Proverbium vero illud : Esuriat, sitiat, vigilet, qui rheumata curat, tantum valet de illis, qui ob vitam nimis otiosam & voluptuosam serositates in corporibus suis cumulant, per abstinentiam curandas ; Quemadmodum alias, judice jam *Hippocrate* nostro, labore & abstinentia multi & maximi morbi curantur, & referente *Plat.l.3.de Rep.Homeri* seculo ne nomine quidem cognitus fuit catarrhus, propter priscorum hominum vitam frugalem & impigram: apud Persas vero sputatores & mucosos male audivisse refert Xenophon. Sic usus aromatum, in specie quoque ceparum, raphanorum, allii, sinapeos & similiūm non omnibus æque nocet, sed iis solum, quibus lympha alias salib⁹ acrib⁹ irrequietis imprægnata; aliis vero phlegmate magis frigido, viscoso & insipido obrutis magis prodest, si cætera fuerint paria: Idem